2

	ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 11
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:   149 /KH-GDĐT
	Quận 11, ngày 18 tháng  02  năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến cụm, khối đơn vị trường học
tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ VIII

(giai đoạn 2025 - 2030)

Căn cứ Kế hoạch số 8418/KH-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp của ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố, tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ VIII (giai đoạn 2025 - 2030);
Căn cứ Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 24 tháng 01 năm 2025 của Ủy ban nhân dân Quận 11 về tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến trên địa bàn Quận 11, tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ VIII (giai đoạn 2025 – 2030).
Phòng Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến cụm, khối đơn vị trường học, tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ VIII (giai đoạn 2025 - 2030) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:
- Nhằm tổng kết đánh giá kết quả công tác tổ chức triển khai phong trào thi đua yêu nước, công tác phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến giai đoạn 2020 - 2025 trong việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh ở từng ngành, từng lĩnh vực theo tinh thần Nghị quyết Đại hội Đảng bộ phường lần thứ XIV; đề ra phương hướng, nhiệm vụ đẩy mạnh phong trào thi đua và nâng cao hiệu quả thực hiện công tác khen thưởng trong giai đoạn 2025 - 2030.

- Động viên tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức ngành Giáo dục và Đào tạo trên địa bàn quận có nhiều thành tích xuất sắc, góp phần vào sự nghiệp xây dựng và phát triển địa phương.

- Tiếp tục phát huy truyền thống yêu nước, tính năng động, sáng tạo, lao động cần cù, tin tưởng vào sự nghiệp đổi mới của Đảng, khơi dậy, cổ vũ sức mạnh to lớn của khối đại đoàn kết toàn dân tộc, phát huy mạnh mẽ nội lực, tạo động lực mới cho việc thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội, quốc phòng - an ninh ở từng ngành, từng lĩnh vực theo tinh thần Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Quận 11 lần thứ XIV và Kế hoạch 5 năm giai đoạn 2025 - 2030.

- Tăng cường công tác tuyên truyền về phong trào thi đua yêu nước gắn với tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ chính trị về đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và thực hiện mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của ngành Giáo dục và đào tạo, nhằm phát huy truyền thống thi đua yêu nước, khơi dậy ý thức tự giác, sức sáng tạo của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên của ngành giáo dục.
II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Nội dung tập trung thực hiện

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền tư tưởng Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước, chủ trương đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng. Tập trung tuyên truyền về Hội nghị điển hình tiên tiến cấp trên cơ sở và cấp cơ sở; biểu dương ghi nhận những thành quả của phong trào thi đua yêu nước trên tất cả những lĩnh vực của đời sống xã hội, công tác xây dựng Đảng, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh tại địa phương; đổi mới hình thức tuyên truyền, biểu dương các điển hình tiên tiến, nhân tố mới, gương người tốt, việc tốt, tạo không khí sôi nổi, chào mừng kỷ niệm các ngày Lễ lớn trong năm 2025, chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025), chào mừng Đại hội Đại biểu Đảng bộ phường lần thứ XV, Đại hội Đại biểu Đảng bộ quận lần thứ XIII, Đại hội Đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ XII, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

- Tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện tốt Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022 và các văn bản quy định chi tiết thi hành; nâng cao nhận thức, trách nhiệm, chấp hành tốt các quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng của các cấp, các ngành, để tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng, tạo động lực thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ chính trị, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, giáo dụctrên địa bàn quận.

- Các cơ quan, đơn vị phát động đợt thi đua đặc biệt, sôi nổi, sâu rộng, thiết thực, gắn với “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” nhằm phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, tạo sự đồng thuận của toàn xã hội, phấn đấu thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đi đôi với thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng, lãng phí; bảo đảm an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững, phòng chống thiên tai, dịch bệnh, giảm thiểu tai nạn giao thông, giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch vững mạnh; tập trung chỉ đạo triển khai có hiệu quả phong trào thi đua trọng tâm do Thủ tướng Chính phủ phát động như:  phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”; phong trào thi đua “Cả nước xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030” trong năm 2025. Các Chỉ thị phát động phong trào thi đua phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 và 10 phong trào thi đua do Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố và Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận tổ chức phát động, như: phong trào thi đua sáng tạo, đặc biệt chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025); phong trào thi đua “Thanh niên Thành phố khởi nghiệp - lập nghiệp, đổi mới sáng tạo”; phong trào thi đua “Cải cách hành chính”; phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm vì lợi ích chung, vì sự phát triển Thành phố Hồ Chí Minh”; phong trào thi đua thực hiện “Chính quyền số, Chuyến đổi số trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh”; phong trào thi đua “Xây dựng văn hóa giao thông an toàn, vì sự phát triển bền vững của Thành phố Hồ Chí Minh”; phong trào thi đua “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Chỉ thị số 05-CT/TW”. Qua đó, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, biểu dương, khen thưởng, tôn vinh các tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc trong thực hiện các Phong trào thi đua tại Hội nghị điển hình tiên tiến.

- Chú trọng việc phát hiện các điển hình tiên tiến, nhân tố mới thực sự tiêu biểu trong các Phong trào thi đua, được quần chúng, tập thể suy tôn để biểu dương, tôn vinh kịp thời hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền tặng thưởng các hình thức khen thưởng phù hợp; có kế hoạch bồi dưỡng, nhân rộng để các điển hình tiêu biểu được lan tỏa hiệu quả trong cuộc sống.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ tuyên truyền, cổ động chào mừng kỷ niệm các ngày Lễ lớn trong năm 2025 của đất nước, chào mừng kỷ niệm 50 Năm Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025), chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp, Đại hội Đại biểu Đảng bộ quận lần thứ XIII, Đại hội Đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ XII nhiệm kỳ 2025 - 2030, tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI.

2. Hình thức tổ chúc

- Hội nghị điểm đối với cụm, khối đơn vị trường học(mầm non, tiểu học, trung học cơ sở)  thực hiện trước ngày 28/2/2025).
- Các đơn vị trường học còn lại thực hiện trước ngày 15/3/2025.
- Thành phần tham dự Hội nghị và cơ cấu tham dự Hội nghị điển hình tiên tiến, gồm:

+ Đại biểu khách mời: Đại diện lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo; Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân Phường.
+ Hiệu trưởng các trường công lập (theo bậc học)
+ Đại diện tập thể và các gương điển hình tiến tiến tiêu biểu xuất sắc giai đoạn 2020 – 2025 của đơn vị
3. Chương trình Hội nghị

- Văn nghệ đầu giờ.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu và khai mạc.

- Báo cáo tổng kết Phong trào thi đua và công tác khen thưởng 05 năm (2020 - 2025).

- Phương hướng, nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng 05 năm (2025 - 2030).

- Phát động phong trào thi đua giai đoạn 2025 - 2030.

- Phát biểu hưởng ứng phát động phong trào thi đua.

- Biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các điển hình tiên tiến.

- Tổng kết và bế mạc.

4. Nội dung trọng tâm
- Phần tổng kết phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng 5 năm (2020 - 2025):

+ Đánh giá kết quả đạt được của các phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2020 - 2025; nêu rõ các phong trào thi đua tiêu biểu và đánh giá tác động, tính thiết thực, hiệu quả của các phong trào thi đua yêu nước góp phần vào việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ chuyên môn của đơn vị.

+ Kết quả công tác khen thưởng: phân tích kết quả, chất lượng các hình thức khen thưởng, việc khen thưởng cho người trực tiếp lao động, công nhân, việc chấp hành các quy định pháp luật về thi đua, khen thưởng.

+ Đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo đổi mới tổ chức các phong trào thi đua yêu nước và công tác thi đua, khen thưởng của cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể trong thời gian qua.

+ Những tồn tại hạn chế chủ yếu, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm.

- Phần phương hướng nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng 5 năm (2025 - 2030):

+ Xác định phương hướng, mục tiêu chung của phong trào thi đua và công tác khen thưởng trong giai đoạn 2025 - 2030.

+ Những nội dung chủ yếu đẩy mạnh các phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ chuyên môn của đơn vị.

+ Công tác lãnh đạo, chỉ đạo đổi mới công tác thi đua, khen thưởng và các
giải pháp chủ yếu.
5.3. Trang trí phông Hội nghị

III. TIÊU CHÍ - SỐ LƯỢNG BÌNH CHỌN ĐIỂN HÌNH TIÊN TIẾN, GƯƠNG NGƯỜI TỐT, VIỆC TỐT VÀ ĐỀ NGHỊ KHEN THƯỞNG GIAI ĐOẠN 2020 - 2025

1. Đối với tập thể

1.1. Giới thiệu về Sở Giáo Dục và Đào tạo

 - Tiêu chí: Ưu tiên đơn vị nhận Cờ Thi đua Chính phủ, Bằng khen Thủ tướng, Huân chương Lao động và Huân chương Độc lập các hạng, Cờ thi đua Thành phố từ năm học 2019 - 2020 đến nay.
- Số lượng: 02 đơn vị.

1.2. Giới thiệu về Ủy ban nhân dân quận
- Tiêu chí: Ưu tiên đơn vị nhận Cờ Thi đua Chính phủ, Bằng khen Thủ tướng, Huân chương Lao động và Huân chương Độc lập các hạng, Cờ thi đua Thành phố từ năm học 2019 - 2020 đến nay.

- Số lượng: 10 đơn vị.

2. Đối với cá nhân

2.1. Giới thiệu về Sở Giáo Dục và Đào tạo
- Tiêu chí: Cá nhân có nhiều đóng góp cho ngành Giáo dục giai đoạn 2020 - 2025 đã được tặng danh hiệu Chiến sĩ thi đua Thành phố, Nhà giáo Ưu tú, Huân chương Lao động các hạng, Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ trong giai đoạn từ năm học 2019 - 2020 đến nay. Ưu tiên xét chọn giáo viên trực tiếp đứng lớp.
2.2. Giới thiệu về Ủy ban nhân dân quận
- Tiêu chí: Ưu tiên đơn vị nhận Cờ Thi đua Chính phủ, Cờ thi đua Thành phố, Huân chương Lao động và Huân chương Độc lập các hạng từ năm học 2019 - 2020 đến nay.

- Số lượng :15 cá nhân.

2.3. Tuyên dương, khen thưởng tại đơn vị:

Do đơn vị quyết định số lượng

+ Điển hình tiên tiến trong lĩnh vực giáo dục - đào tạo: có nhiều thành tích xuất sắc trong công tác, có sáng kiến, giải pháp hay, sáng tạo áp dụng hiệu quả trong thực tiễn: 1-2 cá nhân
+ Điển hình tiên tiến trong Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh: 1-2 cá nhân

3. Điển hình tiên tiến trong lĩnh vực y tế, chăm sóc sức khỏe học sinh: 01 cá nhân.
4. Điển hình tiên tiến về cải cách hành chính - công nghệ thông tin: 01 cá nhân.
IV. THỜI GIAN NỘP HỒ SƠ
1. Gửi Văn phòng Sở Giáo dục và Đào tạo
- Các trường nộp tờ trình, danh sách, báo cáo thành tích tập thể, cá nhân và file văn bản về Phòng Giáo dục và Đào tạo: chậm nhất ngày 22 tháng 02 năm 2025.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo nộp tờ trình, danh sách, báo cáo thành tích tập thể, cá nhân và file văn bản về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua hệ thống văn phòng điện tử): chậm nhất ngày 05 tháng 03 năm 2025.

2. Gửi Ủy ban nhân dân quận

- Các trường nộp tờ trình, danh sách, báo cáo thành tích tập thể, cá nhân và file văn bản về Phòng Giáo dục và Đào tạo: chậm nhất ngày 22 tháng 02 năm 2025.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo nộp Hồ sơ đề nghị điển hình tiên tiến gửi về Phòng Nội vụ tổng hợp, tham mưu trình Hội đồng Thi đua – Khen thưởng Quận chậm nhất ngày 24 tháng 02 năm 2025 và file văn bản  (qua đầu mối Phòng Giáo dục và Đào tạo)
3. Hồ sơ gồm:

· Tờ trình đề nghị của đơn vị (theo hồ sơ thi đua)

- Biên bản họp của đơn vị hay Hội đồng Thi đua – Khen thưởng đơn vị (theo hồ sơ thi đua)
· Báo cáo thành tích (theo mẫu đính kèm).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến cụm, khối đơn vị trường học, tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ VIII (giai đoạn 2025 - 2030). Đề nghị các tập thể, cá nhân có liên quan nghiêm túc thực hiện./.
	Nơi nhận:

- Các trường học công lập

- Lưu: VT.
	TRƯỞNG PHÒNG
Nguyễn Trọng Hiếu

Mẫu báo cáo đối với tập thể

	TÊN ĐƠN VỊ CẤP TRÊN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TÊN ĐƠN VỊ ĐỀ NGHỊ
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	_____________________
	__________________________________

	................., ngày        tháng        năm

BÁO CÁO THÀNH TÍCH TẬP THỂ

ĐIỂN HÌNH TIÊN TIẾN

(theo font chữ Times New Ronam, size chữ 14)

I. THÔNG TIN CHUNG

- Tên tập thể:

- Thời gian thành lập, địa điềm trụ sở chính:

- Tóm tắt cơ cấu bộ máy tổ chức:

- Tóm tắt vị trí, chức năng, nhiệm vụ chính được giao:

- Tên người đại diện:

- Điện thoại liên lạc:

địa chỉ mail:

II. TÓM TẮT THÀNH TÍCH

1. Thành tích phải bám sát chức năng, nhiệm vụ được giao, nêu bật những kết quà, thành tích đạt được theo tiêu chuẩn của điển hình tiên tiến thuộc lĩnh vực với những nội dung chính như sau:

- Thuận lợi, khó khăn trong thực hiện nhiệm vụ.

- Mô hình mới, cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả (nêu rõ nội dung, kết quả, hiệu quả áp dụng cách làm mới, sáng tạo, hiệu quả; những sáng kiến, đề án, đề tài khoa học, những đổi mới, cải cách, cải tiến thuộc phạm vi quản lý hoạt động của đơn vị).

- Những thành tích xuất sắc nổi bật đã đạt được (về số lượng, quy mô, tiến độ, chất lượng, hiệu quả trong thực hiện nhiệm vụ được giao trong từng năm. Trong kết quả thành tích, ngoài việc đánh giá tính chât định tính, phải thể hiện bằng các chỉ tiêu cụ thể về số lượng; tỷ lệ % đạt, vượt so với định mức, kế hoạch giao, tỷ lệ % so sánh các năm...) nêu bật phạm vi tác dụng, hiệu quả mang lại những kết quả, thành tích đó đối với đơn vị, sở, ngành, địa phương.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác (việc thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, đoàn kết nội bộ, công tác xây dựng đảng, đoàn thể; hoạt động xã hội, từ thiện).

2. Giải pháp trong công tác tổ chức, chỉ đạo, điều hành thực hiện để có thành tích điển hình.

3. Đề xuất, kiến nghị về cơ chế, chính sách, các giải pháp để nâng cao chất lượng hiệu quả trong phong trào thi đua.

4. Kết quả khen thưởng (nếu có).

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ

(ký, đóng dấu)

Mẫu báo cáo đối với cá nhân

	TÊN ĐƠN VỊ CẤP TRÊN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TÊN ĐƠN VỊ ĐỀ NGHỊ
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	_____________________
	__________________________________

	................., ngày        tháng        năm

BÁO CÁO THÀNH TÍCH ĐIỂN HÌNH TIÊN TIẾN

(theo font chữ Times New Ronam, size chữ 14)

I. THÔNG TIN CHUNG

- Họ và tên:

- Giới tính:

- Ngày, tháng, năm sinh:

- Chức vụ:

- Đơn vị công tác:

- Điện thoại liên lạc:

II. TÓM TẮT THÀNH TÍCH

1. Thành tích phải bám sát quyền hạn, nhiệm vụ được giao, nêu bật những kết quả, thành tích đạt được theo tiêu chuẩn của điển hình tiên tiến thuộc các ngành, lĩnh vực với những nội dung chính như sau:

- Thuận lợi, khó khăn trong thực hiện nhiệm vụ.

- Những sáng kiến, kinh nghiệm, cách làm hay sáng tạo hoặc có biện pháp đổi mới, cải tiến hoặc đề án, đề tài nghiên cứu khoa học... trong thực tiễn công tác (nêu rõ nội dung, phạm vi, kết quả, hiệu quả áp dụng).

- Những thành tích xuất sắc nổi bật đã đạt được (về số lượng, quy mô, tiến độ, chất lượng, hiệu quả trong thực hiện nhiệm vụ được giao trong từng năm. Kết quả thành tích, ngoài việc đánh giá tính chất định tính, phải thể hình bằng các chỉ tiêu cụ thể về số lượng; tỷ lệ % đạt, vượt so với định mức, kế hoạch giao, tỷ lệ % so sánh các năm...) nêu bật phạm vi tác dụng, hiệu quả mang lại những kết quả, thành tích đó đối với đơn vị, sở, ngành, địa phương.

2. Kết quả khen thưởng (nếu có)

Trên đây là báo cáo tóm tắt thành tích của cá nhân về điển hình tiên tiến tiêu biểu, kính đề nghị Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp xem xét./.

	THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ XÁC NHẬN

(ký, đóng dấu)
	NGƯỜI BÁO CÁO

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 11

TRƯỜNG ……………….

HỘI NGHỊ TUYÊN DƯƠNG ĐIỂN HÌNH TIÊN TIẾN

Giai đoạn 2020 - 2025

Quận 11, ngày ........ tháng 02 năm 2025

Hình 8cm x 12cm

Đính kèm hình thẻ cá nhân

(4cm x 6cm)